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Annotation

The aim of this thesis is to explain the issues of realization photovoltaic systems,

which can power electric vehicles and is devided into two sections – theoretical and practical.

In the first part are described in detail aspects of design photovoltaic systems and

advantages and disadvatages of electric vehicles. The part is focused on a general introduction

to this perspective area of automotive industry. Emphasis is placed on specific development

opportunities in the Czech Republic and Spain and their National Renewable Energy Plan

2011- 2020. A large part is dedicated to government support (feed-in tarrif and green bonus)

and solar radiation and PV electricity potentional in both countries.

In second, practical part, I tried to design PV system for charging parking lot by using

all previous knowledge and resulting evaluation of important aspects.

Key words

Photovoltaic system, Electric vehicles, Feed-in tarrif, Solar radiation, PV electrical potencial,

Smart grid.
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Solární systémy pro napájení elektrických vozidel

Anotace

Cílem této práce je vysvětlit problematiku realizace fotovoltaických systémů, které

umožní dobíjení elektrických vozidel a je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou.

V první části jsou podrobně popsány aspekty návrhu fotovoltaických systémů a

výhody a nevýhody elektrických vozidel. Část je zaměřena na obecný úvod do této

perspektivní oblasti automobilového průmyslu. Důraz je kladen na specifické možnosti

rozvoje v České republice a ve Španělsku a jejich národním plánu o obnovitelných zdrojích

energií 2011-2020. Velká část je věnována státní podpoře (výkupní tarif a zelený bonus) a

slunečnímu záření a FV potencionálu v obou zemích.

V druhé, praktické části, jsem se snažila navrhnout FV systém na plochy zastřešeného

parkoviště pro nabíjení elektrických vozidel s použitím veškerých předchozích znalostí a

následné vyhodnocení důležitých aspektů.

Klíčová slova

Fotovoltaické systémy, elektrická vozidla, výkupní tarif, sluneční záření, elektrický potenciál,

chytré sítě.
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Used abbreviations

AVERE The European Association for Battery, Hybrid and Fuel Cell Electric Vehicles

BEV Battery electric vehicle

EGCI European Green Car Initiative

EPBT Energy Payback Time

EV Electric vehicle- powered only by electricity

FIT Feed-in-tarrif

GB Green Bonus

GHG Greenhouse gases

HEV Hybrid electric vehicle- powered by gasoline plus electricity

NREAP The National Renewable Energy Action Plan

PGF Panel generation factor

PHEV Plug-In hybrid vehicle

PVGIS Photovoltaic Geographic Information System

RES Renewable Energy Sources

V2G vehicle-to-grid

PR [-]…………………..............Performance rate

Pmp [kWp]…………………… Peak Power of the Generator

Ep [kWh/day]……………… ... Consumption per day

Pcc, fov [W]…………………… Potency of DC power immediately output from the PV panels
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1 Introduction

The result of my work should be efficient and accurate assessment parameters for the

design PV system for connection to the electric grid and powering electric vehicles and its

subsequent application in the project part. Most of the knowledge I have gained during my

work placement in Spain, that´s why this thesis is focused on the difference between the

possibility of using PV systems in Spain and the Czech Republic.

My goal is to understand electrical vehicles as a normal part of the motor industry and the

proper implementation of the solar energy use that the Earth provides for a reduction the

energy consume and of course closely related to environmental protection. Everyone should

understand the environmental protection as a natural part of his being, and therefore think

about this fact when buying a new vehicle. This idea came out because of my interest in solar

energy and innovative imaginations about how to use it. I wanted to show that there are no

limits in innovative plans for future energies even they are not globally used yet. My intention

is to open eyes to everyone who will read my thesis and show the importance of to be aware

about energy consuption nowdays and the precaution for the future. We have to be informed

to where our world is heading and what can every singel person do with it.

Therefore this thesis in the first part focuses on the basic knowledge of this issue, which I

have gained during my studies at the university in Pilsen and Elche and the second

(designing) part mastering these skills on my own designing solar charging station for electric

vehicles. The plan is to place this station in front of some supermarket and utilize already

standing parking area for photovoltaic power plant. For the comparison I decided to use

parking area in front of OC Olympia in Pilsen, Czech Republic and Carrefour in Elche, Spain.

These both areas are well-oriented with high potencial for PV´s installation.
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2 Main features of electric vehicles

2.1 Photovoltaic energy

Photovoltaic energy is produced when sunlight is converted into energy with the use of

solar cells or semiconductors. These semiconducting cells are usually made of silicon and do

not contain any corrosive materials or moving parts. As long as the solar cells are exposed to

light, they will produce photovoltaic energy with a minimum of maintenance. This energy is

also environmentally clean, quiet, and safe. In 1839, French physicist Edmond Becquerel

discovered the photovoltaic effect, the production of a volt by use of a semiconductor. [7]

When photons strike a PV cell, they may be reflected or absorbed, or they may pass right

through. Only the absorbed photons generate electricity. When this happens, the energy of the

photon is transferred to an electron in an atom of the cell .With its newfound energy, the

electron is able to escape from its normal position associated with that atom to become part of

the current in an electrical circuit. By leaving this position, the electron causes a "hole" to

form. Special electrical properties of the PV cell-a built-in electric field-provide the voltage

needed to drive the current through an external load (such as a light bulb). [10] This discovery

prompted further experimentation with light sources and semiconductors, which led to the

invention of solar cells that produce photovoltaic energy.

The amount of power available on cloudy days and at night in a photovoltaic energy

system depends on the energy output of the photovoltaic modules and the battery

arrangement. Adding additional modules and batteries will increase the available power, but

will also increase the cost of the system. For best results, a thorough analysis of needs vs. cost

must be conducted in order to create a system design that will balance cost and need with

convenience of use. Systems that are well-designed offer the opportunity for expansion or

reduction as energy needs increase or decrease. [7]

Fig. 2.1 showes solar radiation reaches the modules, which produce electricity by the

photovoltaic effect as direct current (DC), which can be stored or injected into the grid, to

benefit directly as DC. Since PV modules are only capable of producing DC electricity,

an inverter is required to convert the DC output produced by the PV array into alternating

current (AC) power. AC electricity is needed to run almost all appliances and lighting.
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Fig. 2.1 PV Block diagram [11]

Generally is known that solar PV systems have more advantages than disadvantages.

One of them is that the only pollution associated to the PV generation is the one produced in

the fabrication of the PV system components, most notably by the fabrication of the PV

panels, which require high amounts of energy. The other is that some solar panels are made of

materials that might be toxic chemicals such as cadmium and arsenic. This impact must be

considered, even though it could be largely mitigated through proper recycling and disposal.

Photovoltaic energy as general is emerging as a viable solution to energy problems

worldwide. Its current uses include power stations, transportation, rural electricity supplies,

and solar roadways. While still a long way from becoming the world’s major energy source,

ongoing research into photovoltaic energy may bring the promise of hope to the future. [7]

2.2 Electric vehicles

An electric vehicle (EV), also referred to as an electric drive vehicle, uses one or

more electric motors or traction motors for propulsion. Three main types of

electric vehicles exist:

 directly powered from an external power station,

 powered by stored electricity originally from an external power source,
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 powered by an on-board electrical generator, such as an internal combustion

engine (a hybrid electric vehicle HEVs) or a hydrogen fuel cell.

Electric vehicles include electric cars, electric trains, electric lorries, electric airplanes,

electric boats, electric motorcycles and scooters and electric spacecrafts.

During the last few decades, environmental impact of the petroleum-based

transportation infrastructure, along with the peak oil, has led to renewed interest in an electric

transportation infrastructure.

Electric vehicles differ from fossil fuel-powered vehicles in that

the electricity they consume can be generated from a wide range of sources, including fossil

fuels, nuclear power, and renewable sources such as tidal power, solar power, and wind

power or any combination of those. However it is generated, this energy is then transmitted to

the vehicle through use of overhead lines, which necessarily involves transmission

loss, wireless energy transfer such as inductive charging, or a direct connection through an

electrical cable. The electricity may then be stored on board the vehicle using

a battery, flywheel, or super capacitors. [4]

Fig. 2.2 Principe of electric vehicles

Electric motors are mechanically very simple as is shows in the Fig. 2.2. An electric

car has an electric motor which draws its energy from a rechargeable battery located in the
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car. This battery will not only provide the power to drive around but also operates auxiliary

items from wipers to lights. It often achieves 90% energy conversion efficiency over the full

range of speeds and power output and can be precisely controlled. They can also be combined

with regenerative braking systems that have the ability to convert movement energy back into

stored electricity.

One of the first electric vehicles manufactured in the Czech Republic was Tatra Beta.

Tatra Beta was a two-seat light commercial vehicle with a load capacity of 600 kg, produced

in Tatra Kopřivnice in Příbor in years 1996-1999. Unfinished project took over later Škoda


[…]

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dispose of the device. EPBT is a measure of energy efficacy - for an energy technology to be

a worthwhile investment from an energy production perspective; the EPBT should be much

less than the lifetime of the device. EPBTs are calculated (eq. 14) by adding up all energy

used in fabrication and installation of an electric power device, as well as disposal/recycling

at the end of life, and then dividing this Cumulative Energy Demand (CED) by the yearly net

energy during operation. The yearly net energy during operation is expressed in units of

primary energy per year, thereby giving the EPBT in years. The conversion from yearly net

electricity generated by the device PGeneratedNet to primary energy terms is accomplished by

dividing PGeneratedNet by the efficiency of electric power grid at converting primary energy into

electricity at the site of deployment of the device. This conversion represents the input energy

that would have been used to create a unit of electricity from other electric power generators,

had the device in question not been installed. The primary energy used in operations and

maintenance PO&M is subtracted from the denominator to obtain the yearly operational net

energy. [1]

(14)

Recent EPBT values are for a range of solar technologies, all of which are less than or

equal to two years. Considering this fact, drive EVs or HEVS contributes to naturally

sustainable development.

5.4 Problems of real mass development of electric vehicles

One could say that technology has advanced so much that the production and

introduction of electric vehicles into practice almost nothing stays in the way. But I have few

doubts. These vehicles from the user's perspective view look like their combustion colleagues,

which have power over 40 kW, maximum speed over 130 km / h, range over 100 km and

don´t look like "experimental monsters". It is already a great promise for the future.

Something else is of course the purchase price of the car. The biggest problem for the

practical application of electric cars I do not see in still significantly less range per charge but

in providing of charging. One possibility is to charge overnight but not everybody has this
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option and moreover it takes approximately 8 hours. Over time I hope that each resident will

have their own house charger and new houses with connecting electric vehicles will already

be counted, but still is not done and investments of the transformation of our cities can be

quite high. Therefore I see markedly solution in my project. Inventers are working on new

practically feasible solution in the form of exchanges of standardized batteries. All electric

cars would use the same standardized battery type, which would be built into the car, but it

would be easily removed / ejected. But this is question of the future. Electric vehicles, besides

the above mentioned problems of practical operation, can be by their massive use in the future

to face challenges related to greatly increased electricity consumption. While today's

household electrical appliance has a total power of only a few kW-day consumption in the

order of tens or maximum kWh, the acquisition by its electric consumption practically more

than doubled if the car is used every day, which is quite likely. I see the positive that electric

vehicles could help solve a constant problem with the balance of electic grid with massive use

of solar and wind power. However, significantly higher electricity consumption would

certainly set in motion electricity prices.

Personally, I believe that time fully electric cars will just have to come in the future if

mankind does not develop some kind of a synthetic liquid or gaseous fuel suitable for

replacing oil with combustion engines. Oil or gases that will not be forever and currently it

seems that electricity along with hydrogen in fuel cells are still the only proven viable

alternatives for transport.

Solar systems for powering electric vehicles Adéla Kuhajdová 2014

72

6 Conclusion

Energy is a term that follows us every step of our life. Energy is mainly a question of the

future, because the future will show how people can deal with the increasing energy

consumption. Limit the right of the energy needed for operation is possible resource that gives

us nature such as solar energy, wind energy, hydro energy and the use ground heat and biogas

from waste.

Firstly, I dicussed main features of electric vehicles and their more advantages than

disadvantages. In the coparison between Spain and Czech Republic was confirmed that PV

electricity potential in Spain is much higher. Unfortunately, Spanish govermant in 2012 cutted

bonuses for sell produced energy to the grid. Secondly, my thesis shows up EV´s and HEV´s

progress and step by step how to design PV system. In this part I came up with a proposal of

PV charging stations and its own design. To reach total power 100 kW/day in Elche should be

installed between 140 and 168 modules, which have Average daily production of 5 830

kWh. This special rechargeable "stands" with 400 V/32 A/7 pols would contain 4 plugs and

recharge max 96 cars a day. In Pilsen the amount of modules needed is between 527 and 633,

which have Average daily production of 3 410 kWh. In this case is capacity of plugs two

times less and has the possibility of recharging 48 cars a day. These data are also proven from

2 sources ([11] and Attachment {3}). Both results are comparable. The last part is dedicated

to evaluate my project in terms of economy, environment and efficiency. Calculated cost of

photovoltaic system installed in Elche would be 97 087 € and Pilsen 305 810 €. Morover, I

wanted to show economic aspects of EV´s and HEV´s and also possible problems of real

mass development.

If we change our approach to transport and respect the call for gentle treatment of nature,

electric vehicles can very significantly affect ecological consequences of our behavior

towards nature. No matter how accurate the estimates of ecosystem changes are, melting

glaciers and limits of energy supply make needs to develop new transport options. The more

strict emission reduction requirements lead automotive industry to the introduction of many

new technologies and responsible approach to the problem and reduce oil demand. To be

totally honest the lowest negative environmental impact would be a lifestyle change in favor

of walking, biking or use of public transit.

RES + EVs and HEVs = energy saving = environmental protection.
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Attachment {3}

PVsyst V6.22 Elche (Spain) Pilsen (Czech Rep.)

Month Global

irradiance

[kWh/m
2
.day]

Temperature

[°C]

Global

irradiance

[kWh/m
2
.day]

Temperature

[°C]

January 2.49 11.6 0.72 -1.6

February 3.39 12.0 1.39 0.4

March 4.61 14.2 2.35 3.5

April 5.72 16.5 3.84 8.3

May 6.56 19.6 4.90 13.7

June 7.13 24.1 5.01 16.4

July 7.26 26.1 4.87 17.5

August 6.28 26.7 4.46 18.2

September 5.05 23.8 2.93 13.3

October 3.71 19.9 1.80 8.7

November 2.55 14.8 0.83 3.1

December 2.17 12.0 0.51 -0.8

Year 4.75 18.4 2.81 8.4
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