Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Solární systémy pro napájení elektrických vozidel
Student: Bc. Adéla KUHAJDOVÁ Std. číslo: E11N0095P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je rozdělena do 6 částí včetně úvodu a závěru. Obsahuje 72 stran textu, bibliografie má 22 položek, jsou připojeny 4 přílohy.

Po úvodu autorka ve 2 kapitole zmiňuje hlavní aspekty při využívání solární energie a zabývá se výhodami a nevýhodami elektrických vozidel. Rovněž zde zmiňuje problematiku Smart Grid a elektromobility v EU. V 3 kapitole porovnává rozvoj a podporu využívání fotovoltaiky v ČR a ve Španělsku, kde byla na stáži.

Stěžejní je pak kapitola 4, kde zpracovává návrh fotovoltaického systému pro dobíjecí stanici elektroautomobilů na parkovišti OC Olympia v Plzni. V této kapitole jsou provedeny výpočty a hodnoceny možné energetické zisky ze solárního záření v dané lokalitě (za použití PV GIS). Je prováděno porovnání v lokalitě Plzeň (OC Olympia) a Elche (Španělsko). Totéž platí i pro kapitolu 5, kde je uveden návrh uspořádání nabíjecí stanice, provedeno energetické, ekonomické a ekologické hodnocení.

Práce je zajímavá a zabývá se aktuální problematikou neboť se předpokládá rychlý rozvoj elektromobility ve světě, EU tak i v ČR, což by přispělo k ochraně životního prostředí. Vzhledem k tomu, že se jedná o novou problematiku jsou aktuální poznatky uvedeny hlavně na internetu ze kterého je většina použitých pramenů. Práce splnila zadání a má dobrou úroveň.

Na str. 51 nahoře ... inverter (má být zřejmě inverter) i jinde

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte postup výpočtu kapacity akumulátoru na str. 54. Jaký typ akumulátoru by byl vhodný?
2. Jaký je v současnosti celkový instalovaný výkon v FV systémech ve Španělsku a v ČR?
3. Fotovoltaické parkoviště na obr. 5.1. (str.56) má panely jen na jedné straně střechy?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis oponenta práce